
 

PORTARIA Nº 0194, de 10 de abril de 2019. 

 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE 

CADASTRO RESERVA DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

032/2019, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 27/02/2019, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo para formação de 

Cadastro Reserva de Bolsistas de Iniciação Docência para o Programa Institucional de 

Iniciação à Docência – PIBID/UESB, de acordo com as relações constantes dos Anexos I, II e III 

desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação, Campus e 

Subprojeto. 

 

Parágrafo Único - Os Anexos encontram-se disponíveis no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º- A convocação dos candidatos classificados se dará de acordo com o número 

de vagas de cada Subprojeto, quando do surgimento de vagas, obedecendo à ordem de classificação, 

a necessidade do Subprojeto e o número de bolsas concedidas pela CAPES para o PIBID/UESB. 

 

Parágrafo Único - Os candidatos, quando convocados, deverão entregar nos locais 

determinados, no ato de convocação, a documentação exigida, observando o subitem 10.2. do Edital. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO I DA PORTARIA N° 0194 /2019 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO 

RESERVA DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA  

(EDITAL N° 032/2019) 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

SUBPROJETO: LETRAS 

 

SUBPROJETO:EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

SUBPROJETO: QUÍMICA 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Dionisio Davi Jesus dos Santos 10,0 Classificado 

2.  Jamile Marques de Souza 9,6 Classificado 

3.  Eric de Almeida Santos   9,2 Classificado 

4.  Priscila Andrade Guimarães 8,2 Classificado 

5.  Rafaela dos Santos Gama 8,0 Classificado 

 

 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Mirian Celestino Dos Santos 8,7 Classificado 

2.  Rodrigo Santana Barros 8,7 Classificado 

3.  Jamille Gomes Barros 8,6 Classificado 

4.  Camila Silva De Oliveira 8,5 Classificado 

5.  Sandra Santos Esteves 8,5 Classificado 

6.  Woshiton Carvalho Almeida 8,5 Classificado 

7.  Bianca Reis Ramos 8,4 Classificado 

8.  Esli Rafael Góes Do Carmo 8,4 Classificado 

9.  Rhubia Nayhara Soares Da Silva 8,4 Classificado 

10.  Ana Carolina Nunes Santos 8,3 Classificado 

11.  Caroline Santana Nascimento 8,3 Classificado 

12.  Cinara Santos Mota 8,3 Classificado 

13.  Gabriela Santos Da Anunciação 8,3 Classificado 

14.  Isis Da Silva Bonora 8,3 Classificado 

15.  Jaqueline Silva Araújo 8,3 Classificado 

16.  Lorrana Santos Oliveira 8,3 Classificado 

17.  Marcello Santos Sampaio Cardoso 8,3 Classificado 

18.  Rebeca Ribeiro Lago 8,3 Classificado 

19.  Beatriz Nascimento Do Patrocínio 8,2 Classificado 

20.  João Vitor Barbosa Candido 8,2 Classificado 

21.  Roberta Dos Santos Mota 8,2 Classificado 

22.  Débora Araújo Pereira 8,1 Classificado 

23.  Maria Do Carmo De Jesus Matos 8,1 Classificado 

24.  Rafaela Da Silva Barreto 8,1 Classificado 

25.  Talita Souza Pereira 8,1 Classificado 

26.  Amanda Lopes Filho 8,0 Classificado 

27.  Laís Nunes De Araújo 8,0 Classificado 

28.  Liz Souza Policarpo 7,8 Classificado 

29.  Iris Silva Duarte 7,6 Classificado 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Gislane Neves Novaes 7,33 Classificado 

2.  Thainá Rodrigues Santos 7,0 Classificado 



SUBPROJETO: ARTES 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Israel Santos de Pinho 9,9 Classificado 

2.  Ronildo Santos Roberto Junior  9,8 Classificado 

3.  Ana Raquel de Oliveira Silva 9,0 Classificado 

 

SUBPROJETO: PEDAGOGIA 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Evelin Nathiely Peixoto Reis Moreira 9,25 Classificado 

2.  Leila Moraes Santos 9,25 Classificado 

3.  Larisse Oliveira Araújo 9,0 Classificado 

4.  Luiz Claudio Meira Moreira 9,0 Classificado 

5.  Ana Paula Novaes Dos Santos 8,75 Classificado 

6.  Caroline Dos Santos Novais 8,75 Classificado 

7.  Juliana Nery Da Silva 8,75 Classificado 

8.  Stefany Da Paz Dantas 8,75 Classificado 

9.  Tayná Pereira Gomes 8,75 Classificado 

10.  Amanda Santos Silva 8,5 Classificado 

11.  Nágila De Andrade Santos 8,5 Classificado 

12.  Tailana Santos Freitas 8,5 Classificado 

13.  Karolayne Da Silva Santos 8,25 Classificado 

14.  Thais Guimarães Moreira 8,25 Classificado 

15.  Danyele Lessa Dos Santos 8,0 Classificado 

16.  Laís Gaspar Silva 8,0 Classificado 

17.  Adriano Da Silva E Silva 7,75 Classificado 

18.  Ana Karolina Santos De Oliveira 7,75 Classificado 

19.  Andreila Alcântara Teixeira 7,75 Classificado 

20.  Kaliane De Jesus Correia 7,75 Classificado 

21.  Neila Silva De Oliveira 7,75 Classificado 

22.  Ayalla Mendes Farias Santos 7,5 Classificado 

23.  Karolline De Jesus Coelho 7,5 Classificado 

24.  Saulo Aguiar Santos 7,25 Classificado 

25.  Jaelma Amorim Oliveira 7,0 Classificado 

26.  Claudionor Silva Cardoso Neto 6,5 Classificado 

27.  Joana Pereira Gomes 6,75 Classificado 

 



ANEXO II DA PORTARIA N°   0194 /2019 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO 

RESERVA DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA  

(EDITAL N° 032/2019) 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

 

SUBPROJETO: BIOLOGIA 

 

SUBPROJETO: FILOSOFIA 

 

SUBPROJETO: HISTÓRIA 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Louislane Maria de Jesus 9,5 Classificado 

2.  Gizele Teixeira Coelho de Sousa 9,3 Classificado 

3.  João Henrique Rocha da Silva 9,2 Classificado 

4.  Cleisson Barreto Gomes 9,1 Classificado 

5.  Jeferson Teixeira Vilas Boas 9,0 Classificado 

6.  Welington de Sena Santos 8,8 Classificado 

7.  Emanuelle da Silva Freitas 8,7 Classificado 

8.  Gabriela Alves de Oliveira 8,6 Classificado 

9.  Vanessa Campos Costa 8,5 Classificado 

10.  Ludmila de Souza Gomes 8,4 Classificado 

11.  Bruna Costa Barrocas 8,3 Classificado 

12.  Aline Santos Bonfim 8,2 Classificado 

13.  Mateus Santos da Silva 8,1 Classificado 

14.  Eloane Souza Costa 8,0 Classificado 

15.  Luzia Beatriz Ramos Alves 7,9 Classificado 

16.  Nycole Nascimento da Silva Santos 7,7 Classificado 

17.  Rafael de Jesus Portugal 7,6 Classificado 

18.  Paula dos Reis França 7,5 Classificado 

19.  Gabriela Santos Mendonça 7,4 Classificado 

20.  Jessica Maria Maciel Costa 7,3 Classificado 

21.  Daniela Gomes Silva  7,2 Classificado 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Mariana Santana de Oliveira 8.8 Classificado 

2.  Marcos Adriano Araújo Santos 8.73 Classificado 

3.  Paulo Vitor Dias Soares 8.36 Classificado 

4.  Maria Eduarda do Prado Pinto 8.3 Classificado 

5.  Breno Max Alves 8.03 Classificado 

6.  Georgia Cristina Gonsalves Fernandes 7.83 Classificado 

7.  Graciele de Jesus Santos 7,56 Classificado 

8.  Ana Érica Miranda Meire 7,26 Classificado 

9.  Michele Paterson Oliveira Freitas 4,5 Classificado 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Maria Angélica O. S. Silva 8,1 Classificado 

2.  Daniel Pereira dos santos 8,0 Classificado 

3.  Gabrielli Ferreira Oliveira 7,9 Classificado 

4.  Laise de Oliveira Pinto 7,8 Classificado 

5.  Shirlei Brito Andrade 7,7 Classificado 

6.  José Francisco S. Pires 7,5 Classificado 

7.  Renata Silva Freitas 7,3 Classificado 

8.  Fagner Freire Bispo 7,0 Classificado 



 

SUBPROJETO: LETRAS MODERNAS 

 

SUBPROJETO: MATEMÁTICA 

 

SUBPROJETO: GEOGRAFIA 

 

SUBPROJETO: FÍSICA 

 

SUBPROJETO: LETRAS VERNÁCULAS 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Mateus Freire Santana Silva 8,9 Classificado 

2.  Werney Costa Moreira 8,2 Classificado 

3.  Artur Ezequiel Rodrigues Correia 7,9 Classificado 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Ana Ketilly Manhães Magalhães 8.65 Classificado 

2.  César Alves de Oliveira 8,30 Classificado 

3.  Lorena Correia de Oliveira 8,25 Classificado 

4.  Gabriela Sousa Paiva 8,00 Classificado 

5.  Jonathas André da Silva Santos 7,87 Classificado 

6.  Erik de Oliveira Salgado 7,50 Classificado 

7.  Gabriel Correia de Oliveira 7,30 Classificado 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Jérfesson Santos Moreira 7,45 Classificado 

2.  Tiago Luz Ribeira Souza 6,25 Classificado 

3.  Tania De Jesus Santos 6,17 Classificado 

4.  Jessica Barbosa Pessôa 5,87 Classificado 

5.  Fabiano Dias Das Neves 5,75 Classificado 

6.  Flavia Maciely Andrade Castro 5,45 Classificado 

7.  Thamyllis Batista Dos Santos 5,32 Classificado 

8.  Micaeli Meira Queiroz 5,1 Classificado 

9.  Maiane Santos Pales Silva 4,0 Classificado 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Ana Clara Prates Gusmão Di Girolamo 9,7 Classificado 

2.  Luísa Venâncio da Silva Santos 9,3 Classificado 

3.  Geórgenes Brendeo Rocha Santana 9,0 Classificado 

4.  Sanine Ferraz Lacerda 8,5 Classificado 

5.  Nilo Almeida Ribeiro 8,2 Classificado 

6.  Amanda Santos Silva 8,1 Classificado 

7.  Eduardo Meira de Araújo Sobrinho 8,0 Classificado 

8.  Gerfferson Moreira de Novaes Santos 7,9 Classificado 

9.  Brener Rocha dos Santos 7,8 Classificado 

10.  Jackson Silva Santos 7,7 Classificado 

11.  Iris Fernanda Silva Bonfim 7,6 Classificado 

12.  Rodrigo Meira da Silva 7,5 Classificado 

13.  Roberto Santos Cardoso 7,3 Classificado 

14.  Matheus Sousa Santos 7,2 Classificado 

15.  Tácio Figueiredo Souza 7,1 Classificado 

16.  Fabiana Santos Silva 7,0 Classificado 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Carolina Brito Souza 8,7 Classificado 

2.  Wany Rosa de Souza 8,4 Classificado 

3.  Luan Santos Lemos 8,3 Classificado 

4.  Uendel da Silva Oliveira Santos 8,2 Classificado 

5.  Thamilla Chaves de Oliveira 7,8 Classificado 



4.  Daniela Soares Oliveira 7,5 Classificado 

5.  João Santos 7,3 Classificado 

 

SUBPROJETO: SOCIOLOGIA 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Jaqueline de Jesus Marinho 7,7 Classificado 

2.  Osmiro de Souza Silva Júnior 7,6 Classificado 

3.  Marcos Freitas Dutra 7,5 Classificado 

4.  Georgia Alves Martins Malheiros 7,4 Classificado 

5.  Lorena Fernandes Batista 7,3 Classificado 

6.  Mateus Santos Silva 7,2 Classificado 

 



ANEXO III DA PORTARIA N°  0194 /2019 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO 

RESERVA DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA  

(EDITAL N° 032/2019) 

 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

SUBPROJETO: MULTIDISCIPLINAR 

 

SUBPROJETO: PEDAGOGIA 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Caline Soares da Silva 8,9 Classificado 

2.  Winner Pereira Santos 8,8 Classificado 

3.  Débora de Carvalho de Jesus 8,7 Classificado 

4.  Andreza dos Santos Clarindo 8,6 Classificado 

5.  Isadora Lemos Silva 8,5 Classificado 

6.  Solange dos Santos Freitas 8,4 Classificado 

7.  Michelle Cristina da Silva 8,3 Classificado 

8.  Larissa de Almeida Ribeiro 8,3 Classificado 

9.  Beatriz Fagundes Santos 8,2 Classificado 

10.  Wanessa Almeida dos Santos 8,1 Classificado 

11.  Hícaro Marcel Aparecido Oliveira 8,0 Classificado 

12.  Karoline Kétery Alves Barbosa 8,0 Classificado 

13.  Marisa Dias Ramos 7,9 Classificado 

14.  Tainá Santos de Souza 7,8 Classificado 

15.  Arlene Rosa de Santana 7,8 Classificado 

16.  Tainá do Nascimento Santos 7,7 Classificado 

17.  Eliziana Costa Silva 7,5 Classificado 

18.  Ana Luiza Souza da Silva  7,5 Classificado 

19.  Karoline Alves do Nascimento Santana 7,4 Classificado 

20.  Amanda Xavier Queiroz  7,3 Classificado 

 

Nº NOME DO ALUNO MÉDIA SITUAÇÂO 

1.  Érika Rocha Lima 6,63 Classificado 

2.  Lucilia Batista Sarmento Braga 6,40 Classificado 

3.  Simone Macedo Ribeiro 6,37 Classificado 

4.  Dhieniffer Luane Silva Santos 6,37 Classificado 

5.  Jeremias Dos Santos De Oliveira 6,37 Classificado 

6.  Iago Geovane Damasceno Farias 6,30 Classificado 

7.  Maiala Oliveira Santos 6,23 Classificado 

8.  Tâmara Soares Viana Pacheco 6,23 Classificado 

9.  Verônica De Jesus Santos 6,20 Classificado 

10.  Pedro Lucas De Matos Santos 6,13 Classificado 

11.  Ana Paula Campos De Oliveira 6,10 Classificado 

12.  Maria Eduarda Da Silva 6,10 Classificado 

13.  Micael Abner Dos Santos Gonçalves 6,00 Classificado 

14.  Walas Rodrigues Barbosa 5,93 Classificado 

15.  Laura Novaes Dos Santos 5,83 Classificado 

16.  Dhionatan De Souza Da Rocha 5,73 Classificado 

17.  Jocilene Cardoso Santos Silva 5,70 Classificado 

18.  Sabrine Silva Santos 5,63 Classificado 

19.  Rodrigo Almeida Batista  5,57 Classificado 

20.  Héverton Da Silva Viana 5,47 Classificado 


